
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 84 del 21/09/2023 
 
Oggetto: Avviso pubblico del Ministero del Turismo sul fondo di cui all'art. 1, comma 607, della legge 197/2022, 

destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati 

dall'Istat come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilita', mobilita', 

rigenerazione urbana e sostenibilita' ambientale (prot. n. 0011013/23 del 07/06/2023). Approvazione proposta 

progettuale. 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno ventuno del mese di settembre alle ore 14.45 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



Si dà atto che la riunione si svolge in modalità video-conferenza e che i presenti, compreso il 
Segretario comunale, sono collegati da remoto con “Whatsapp”.  

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’art. 1, comma 
607, istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo il Fondo per i piccoli comuni 
a vocazione turistica, con una dotazione di 10 milioni di euro per l'anno 2023, di 12 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025, volto a potenziare gli interventi innovativi di 
accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale; 
- l’art. 1, comma 608, della citata Legge dispone che le risorse stanziate sul predetto Fondo 
sono destinate a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione 
turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione 
urbana e sostenibilità ambientale; 
- l’art. 1, comma 609, della medesima Legge demanda ad apposito Decreto del Ministro del 
Turismo, da adottarsi di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, la definizione 
delle modalità di impiego del Fondo in parola; 
- con Decreto Prot. n. 7726/23 del 14/04/2023 sono state definite le “Modalità di attuazione 
del Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a 
finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare 
interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale”; 

Visto l’Avviso pubblico emanato dal Ministero del Turismo - Direzione Generale della 
Valorizzazione e della Promozione turistica e recante prot. n. 0011013/23 del 07/06/2023; 
Visto inoltre l’Allegato 1 del predetto Avviso, il quale riporta l’elenco dei Comuni che possono 
accedere al beneficio di che trattasi; 
Visto, ancora, l’Avviso pubblico prot. 0015268/23 del 09/08/2023, recante integrazioni all’Avviso 
pubblico prot. n. 11013/23 del 07/06/2023, con cui è stato prorogato al 23 settembre 2023 il termine 
per la presentazione delle domande; 
Considerato che la finalità dell’Avviso è quella di incentivare interventi innovativi di accessibilità, 
mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale; 
Constatato che le proposte progettuali dovranno riguardare almeno una delle seguenti tipologie di 
interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale: 

a) interventi innovativi finalizzati ad accrescere l’accessibilità e la fruizione dell’offerta 
turistica da parte di persone con disabilità; 
b) interventi dedicati a sostenere la creazione e lo sviluppo di nuovi itinerari e destinazioni  
turistiche, che valorizzino l’identità territoriale e la vitalità culturale dei piccoli comuni; 
c) interventi in infrastrutture turistiche durature attraverso riqualificazione urbana e 
rimozione di eventuali condizioni ed elementi di degrado in aree urbane potenzialmente 
attrattive turisticamente nonché di riqualificazione di aree oggetto di ripristino da dissesto 
idrogeologico ai fini della fruizione turistica dell’area; 
d) interventi innovativi per potenziare forme di mobilità sostenibile per incrementare l’offerta 
turistica: tra cui ricoveri e/o depositi per biciclette in comuni situati lungo percorsi di 
cicloturismo; piazzole di sosta per i camper o altre misure per incrementare il turismo en plein 
air; misure per adattare i campeggi nelle zone costiere al cambiamento climatico; misure che 
incentivino il turismo sulle vie d’acqua, marine, lacuali e fluviali e porti turistici; 
e) interventi per la creazione, produzione e diffusione di spettacoli dal vivo e festival; 
f) interventi innovativi di promozione e sviluppo del turismo locale del settore primario e delle 
attività artigianali tradizionali; 
g) interventi di riduzione dell’impatto ambientale di attrazioni turistiche; 



h) interventi volti a incrementare la sostenibilità ambientale della destinazione turistica, 
attraverso un minore inquinamento, la preservazione degli ecosistemi, della biodiversità e 
delle risorse naturali, oltre al rispetto delle culture locali; 

Rilevato che:  
- l’art. 3, comma 3, dell’Avviso pubblico prevede che i Comuni possano presentare progetti sia 
in forma singola che in forma associata (anche se non confinanti tra loro) e che la 
presentazione di progetti da parte di Comuni in forma aggregata è considerata un criterio 
premiale ai sensi del successivo art. 9 del medesimo Avviso; 
- l’art. 4, comma 9, prevede che, al fine di assicurare il più ampio coinvolgimento delle 
comunità locali, le candidature possono essere corredate dall’adesione, con uno o più atti, di 
partner pubblici e privati, diversi dai soggetti attuatori (Comune proponente o Comune 
aggregato), i quali si impegnano a concorrere al raggiungimento delle finalità di cui all’Avviso 
attraverso interventi di cofinanziamento o l’esecuzione di interventi sinergici e integrati con 
quelli previsti nel medesimo progetto; 

Dato atto che: 
- il Comune di Proceno ed il vicino Comune di Castell’Azzara (entrambi inseriti nell’Allegato 
1 succitato e dunque aventi titolo per partecipare all’Avviso) hanno convenuto di partecipare 
all’Avviso pubblico in parola in forma aggregata, con designazione del Comune di Proceno 
quale Ente Capofila; 
- con Delibera di Consiglio comunale n. 37 dell’11.09.2023 il Comune di Proceno ha approvato 
lo schema di convenzione ex art. 30 TUEL con il Comune di Castell’Azzara; 
- il Comune di Castell’Azzara ha a sua volta approvato lo schema di convenzione ex art. 30 
TUEL con il Comune di Proceno in virtù di Delibera di Consiglio comunale n. 35 del 
08/09/2023; 
- la convenzione è stata stipulata dai legali rappresentanti dei due Enti; 

Rilevato inoltre che, in esecuzione degli indirizzi espressi con la Delibera di Giunta comunale n. 79 
del 05.09.2023, questo ente, allo scopo di assicurare il più ampio coinvolgimento delle comunità locali 
e d’intesa con il Comune di Castell’Azzara, ha deciso di pubblicare un avviso volto alla raccolta di 
manifestazioni di interesse provenienti da soggetti pubblici e/o privati interessati a fungere da 
partner ed a concorrere al raggiungimento delle finalità di cui all’Avviso attraverso interventi di 
cofinanziamento e/o mediante l’esecuzione di interventi sinergici e integrati con quelli previsti 
nell’approvando progetto; 
Dato atto che;  

- con Determinazione del Comune di Proceno n. 300 del 05.09.2023, si è proceduto alla 
pubblicazione dell’avviso pubblico, del modello di manifestazione di interesse e dello schema di 
protocollo d’intesa; 
- con Determinazione del Comune di Proceno n. 319 del 19/09/2023 si è proceduto ad 
effettuare la presa d’atto delle domande pervenute e la nomina della Commissione; 
- Con Determinazione del Comune di Proceno n. 321 del 20/09/2023 si è provveduto ad 
approvare il verbale della Commissione e la graduatoria ivi risultante, che è la seguente:  

 

N.ro Soggetto proponente Punteggio Medio ottenuto 

1 Castello di Proceno s.r.l. 25 

2 Archeoares s.n.c. 20 

3 Associazione Lautun Rasna 15 

 
Constatato che: 

- la manifestazione d’interesse presentata da Castello di Proceno s.r.l. risulta prima in 
graduatoria, con un punteggio di 25; 



- la Commissione, tuttavia, col medesimo verbale propone alle Amministrazioni interessate di 
estendere la collaborazione anche all’aspirante partner Archeoares s.n.c., classificatosi al 
secondo posto in considerazione della meritevolezza della proposta, tenuto conto del 
cofinanziamento che è disposto ad offrire e delle competenze maturate e delle pregresse 
esperienze dichiarate nella manifestazione di interesse; nonché all’aspirante partner 
Associazione Lautun Rasna, classificatosi al terzo posto in considerazione delle apprezzabili 
competenze maturate e delle pregresse esperienze dichiarate nella manifestazione di interesse; 

Rilevato che l’avviso pubblico teso alla raccolta delle manifestazioni di interesse prevede che “All’esito 
dell’attività di valutazione espletata come sopra, sarà stilata apposita graduatoria. Sarà prescelto l’aspirante 
partner classificatosi al primo posto, il quale sarà invitato alla stipula del protocollo d’intesa, fermo restando 
che la Commissione potrà proporre alle Amministrazioni interessate di estendere la collaborazione anche 
all’aspirante partner classificatosi al secondo posto e così via, qualora la relativa / le relative proposta/e 
sia/siano considerata/e particolarmente meritevole/i, pur senza essersi classificata/e al primo posto”; 
Ritenuto, condividendo le motivazioni espresse dalla Commissione nel verbale del 20/09/2023, di 
estendere la collaborazione anche ai partner classificatisi al secondo e terzo posto, rispettivamente 
Archeoares snc e Associazione Lautun Rasna; 
Dato atto che: 

- i partner come sopra individuati, sono stati invitati a stipulare apposito protocollo d’intesa 
con l’Ente; 
- entro il termine intimato, tuttavia, i soli partner Castello di Proceno srl e Associazione 
Lautun Rasna hanno fatto pervenire il protocollo d’intesa firmato, mentre Archeoares snc non 
ha fatto pervenire alcunché, pertanto è da ritenersi rinunciatario, visti anche i tempi ristretti 
per la presentazione della domanda; 

Vista la proposta progettuale “Creazione di nuovi itinerari turistici attraverso un sistema integrato e 
coordinato di interventi per valorizzare l’identità territoriale e la vitalità culturale di comuni legati dalla 
presenza storica della Famiglia Sforza di cui uno, il proponente, situato lungo l’itinerario religioso, storico e 
culturale della via Francigena”, predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale, la quale pur non essendo 
materialmente allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale e resta depositata agli 
atti di ufficio; 
Ritenuto di procedere all’approvazione della detta proposta progettuale, propedeutica all’inoltro 
della domanda di finanziamento; 
Preso atto che la proposta progettuale reca un importo complessivo di € 1.500.000,00, di cui gli 
interventi nel Comune di Proceno sono pari ad €. 950.000,00 e quelli nel Comune di Castell’azzara 
sono pari a € 550.000,00;  
Dato atto che il CUP è il seguente: I14J23000500001; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 
Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 
materialmente non trascritte: 
- di dare atto dell’intendimento di questo Ente, in convenzione con il Comune di Castell’Azzara, di 
partecipare all’Avviso pubblico del Ministero del Turismo sul fondo di cui all’art. 1, comma 607, della 
legge 197/2022, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istat come comuni a vocazione turistica, al fine di 
incentivare interventi innovativi di accessibilita’, mobilita’, rigenerazione urbana e sostenibilita’ 
ambientale (prot. n. 0011013/23 del 07/06/2023); 
- di approvare, all’uopo, la proposta progettuale “Creazione di nuovi itinerari turistici attraverso un 
sistema integrato e coordinato di interventi per valorizzare l’identità territoriale e la vitalità culturale di 
comuni legati dalla presenza storica della Famiglia Sforza di cui uno, il proponente, situato lungo l’itinerario 
religioso, storico e culturale della via Francigena”, predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale, la quale 



pur non essendo materialmente allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale e resta 
depositata agli atti di ufficio; 
- di dare atto che il CUP è il seguente: I14J23000500001; 
- di dare atto che la proposta progettuale reca un importo complessivo di € 1.500.000,00, di cui gli 
interventi nel Comune di Proceno sono pari ad €. 950.000,00 e quelli nel Comune di Castell’azzara 
sono pari a € 550.000,00;  
- di dare atto che, per il raggiungimento delle finalità di cui all’Avviso, ci si avvarrà del concorso dei 
partner Castello di Proceno srl e Associazione Lautun Rasna; 
- di dare atto che la proposta progettuale sarà realizzata solo in caso di ammissione a finanziamento e 
che, pertanto, troverà eventuale copertura sul fondo di cui all’art. 1, comma 607, della legge 
197/2022; 
- di demandare al Sindaco del Comune di Proceno l’inoltro della candidatura ed il compimento di ogni 
ulteriore atto necessario; 
- di individuare quale RUP il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Proceno; 
- di dare atto che il Comune di Proceno è il Capofila; 
- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile ad ogni effetto di legge, stante la imminente scadenza dei termini di cui all’avviso pubblico 
ministeriale.  
 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  22/09/2023       al  07/10/2023           al n. 498     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 22/09/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21/09/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 21/09/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


